

**Контрольно-счетный орган
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области**

Заключение

на проект решения Совета депутатов муниципального образования Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 14.12.2016г. № 100 «О бюджете муниципального образования Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017год».

г.Приозерск

16 мая 2017г.

1. Рассмотрев представленный проект решения Совета депутатов МО Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее проект Решения), контрольно-счетным органом отмечено, что согласно проекту Решения **основные параметры бюджета на 2017 год по:**

- доходам бюджета с 38090,3 увеличатся на 767,1 тыс. руб. и составят **38857,4**тыс. руб.;
- расходам бюджета с 40799,4 тыс.руб. увеличатся на 761,1 тыс.руб. и составят **41560,5** тыс.руб.;
- дефициту бюджета с 2709,1тыс. руб. уменьшится на 6,0 тыс. руб. и составит **2703,1**тыс.руб.

Показатели бюджета на 2017 год приведены ниже в таблице №1.

Таблица №1

тыс. руб.

Наименование	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет	Проект Решения			
			Всего	в том числе:		
				Налоговые, неналоговые	Безвозмездные поступления (от других бюджетов)	Расходы
1	2	3	4	5	6	
Доходы	38090,3		38857,4	27105,4	11752,0	
Расходы	40799,4		41560,5			41560,5
Дефицит (-)	-2709,1		-2703,1			

В соответствии со статьей 92.1.Бюджетного кодекса РФ размер дефицита местного бюджета не должен превышать 10% объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы РФ.

Проектом Решения дефицит бюджета предусматривается в размере 10%, что не противоречит нормам ст.92.1. БК РФ.

2. Согласно приложения 2 к проекту Решения «Доходы бюджета муниципального образования Ромашкинское сельское поселение на 2017 год» предлагается утвердить в новой редакции. Изменения в доходную часть бюджета представлены ниже в таблице №2.

Таблица №2

тыс. руб.

Наименование статьи доходов	Утверждено на 2017 год	Проект решения	Результат (+/-)
1	2	3	4
I. Налоговые и неналоговые доходы в.т. ч.	27091,9	27105,4	+13,5
Налог на доходы физических лиц	15500,0	14500,0	-1000,0

01-02-55/17-0-0
16.05.17

Налоги на товары, работы услуг, реализуемые на территории РФ	981,9	981,9	0,0
Налоги на совокупный доход	300,0	300,0	0,0
Налог на имущество физических лиц	700,0	700,0	0,0
Земельный налог	7300,0	8300,0	+1000,0
Государственная пошлина	30,0	30,0	0,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений	1000,0	1000,0	0,0
Прочие доходы от использования имущества	1200,0	1200,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг(работ) и компенсации затрат государства	30,0	30,0	0,0
Штрафные санкции	20,0	33,5	13,5
Прочие неналоговые доходы	30,0	30,0	0,0
2. Безвозмездные поступления в т.ч	10998,4	11752,0	+753,6
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	6095,6	6095,6	0,0
Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	0,0	504,0	+504,0
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение стимулирующих выплат работникам муниципальных учреждений культуры	837,0	0,0	-837,0
Субсидии бюджетам поселений на реализации обл. закона №95-оз	1992,3	0,0	-1992,3
Субсидии бюджетам поселений на реализации обл. закона №42-оз	1087,0	0,0	-1087,0
Прочие субсидии бюджетам поселений		3916,3	+3916,3
Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов	192,0	441,6	+249,6
Субвенция бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	560,8	560,8	0,0
Субвенция бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету	233,7	233,7	0,0
ИТОГО:	38090,3	38857,4	+767,1

Доходная часть бюджета увеличится в 2017 году на 767,1 тыс.руб. в том числе:

- 1) за счет налоговых и неналоговых доходов доходная часть бюджета увеличится на 13,5 тыс.руб.
- 2) за счет безвозмездных поступлений доходная часть бюджета увеличится на 753,6 тыс.руб.

Причины вносимых изменений в доходную часть бюджета раскрыты в пояснительной записке к проекту Решения об уточнении бюджета на 2017 год.

3. Изменения вносятся в **расходную часть бюджета на 2017 год** в:

- Приложение №6 к проекту Решения «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам МО Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район ЛО и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов на 2017 год;

- Приложение №7 к проекту Решения «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, группам и подгруппам видов расходов, целевым статьям (муниципальным программам МО Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район ЛО на 2017 год»;

- Приложение №8 к проекту Решения «Ведомственная структура расходов бюджета МО Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017 год».

Изменения распределения бюджетных ассигнований в разрезе **разделов и подразделов** представлены в таблице №3.

Таблица №3

тыс. руб.

Код	Показатели	Утверждено на 2017 год	Проект Решения	Результат (+/-)
1	2	3	4	5

0100	Общегосударственные вопросы	10938,5	11040,3	+101,8
0104	Функционирование местных администраций	9101,6	8960,4	-141,2
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов(финансово-бюджетного) надзора	556,1	556,1	0,0
0111	Резервные фонды	100,0	50,0	-50,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	1180,8	1473,8	+293,0
0200	Национальная оборона	233,7	233,7	0,0
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	233,7	233,7	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	550,0	550,0	0,0
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	50,0	50,0	0,0
0310	Обеспечение пожарной безопасности	500,0	500,0	0,0
0400	Национальная экономика	2639,5	4325,6	+1686,1
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1979,5	4265,6	+2286,1
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	660,0	60,0	-600,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	16449,3	15422,6	-1026,7
0501	Жилищное хозяйство	1700,0	1533,9	-166,1
0502	Коммунальное хозяйство	3900,0	3063,7	-836,3
0503	Благоустройство	10849,3	10825,0	-24,3
0700	Образование	250,0	500,0	+250,0
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	250,0	500,0	+250,0
0800	Культура, кинематография	7980,2	7730,2	-250,0
0801	Культура	7580,2	7330,2	-250,0
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	400,0	400,0	0,0
1000	Социальная политика	380,0	380,0	0,0
1001	Пенсионное обеспечение	380,0	380,0	0,0
1100	Физическая культура и спорт	1378,2	1378,2	0,0
1101	Физическая культура	1378,2	1378,2	0,0
	ВСЕГО РАСХОДЫ	40799,4	41560,5	+761,1

Причины вносимых изменений в расходную часть бюджета раскрыты в пояснительной записке к проекту Решения об уточнении бюджета на 2017 год.

Изменение структуры расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета представлено в таблице №4.

Таблица №4

тыс. руб.

Код/ ЛПР	Наименование главного распорядителя бюджетных средств расходов бюджета	Утверждено на 2017 год	Проект Решения	Результат (+/-)
	2	3	4	5
037	Администрация муниципального образования Ромашкинское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области	40799,4	41560,5	+761,1

В проект решения Совета депутатов в приложение №6 вносятся изменения в распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджета:

- в муниципальные программы, подлежащие финансированию из бюджета МО Ромашкинское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017 год. Распределение бюджетных ассигнований представлено в таблице №5. Удельный вес

муниципальных программ в общих бюджетных ассигнованиях на 2017 год составит 65,8%. По сравнению с первоначальным бюджетом доля расходов бюджета по муниципальным программам увеличилась на 0,2%.

- в обеспечение деятельности органов местного самоуправления и непрограммные расходы из бюджета МО Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017 год. Удельный вес непрограммных расходов в общих бюджетных ассигнованиях на 2017 год составит 34,2 %.

Изменение распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам представлены в таблице № 5.

Таблица №5

тыс. руб.					
№ п/п	Наименование	Утверждено в первоначальном бюджете на 2017 год	Утверждено Решением Совета депутатов с учетом изменений и дополнений в 2017 году	Проект Решения	Результат (+/-)
1	2	3	4	5	6
1.	МП «Развитие культуры и физической культуры в МО на 2017-2019г.г.» Постановление №292 от 22.12.2016г.	9358,4		9108,4	-250,0
2.	МП «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании на 2017г.» Постановление №246 от 11.11.16г.	40,0		40,0	0,0
3.	МП «Обеспечение качественным жильем граждан на территории МО на 2017-2019 г.г.» Постановление №247 от 11.11.16г.	650,0		50,0	-600,0
4.	МП «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО на 2017-2019г.г. » Постановление №245 от 11.11.16г.	3900,0		2843,0	-1057,0
5.	МП «Благоустройство территории МО на 2017-2019г.г.» Постановление №244 от 11.11.16г.	7200,0		8000,0	+800,0
6.	МП «Развитие автомобильных дорог МО на 2017-2019г.г.» Постановление №249 от 11.11.16г.	1979,5		3665,0	+1685,5
7.	МП «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании на 2017г.» Постановление №248 от 11.11.16г.	3649,3		3646,4	-2,9
	ИТОГО:	26777,2		27352,8	+575,6

4. Предлагается утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета МО Ромашкинское сельское поселение на 2017г., согласно приложения 3 в новой редакции.

5. Предлагается внести изменения в п.4 статьи 5. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования на 2017 год в размере 3665,0 тыс.руб.

6. В п. 6 статьи 5 вносятся дополнения:

- «На основании п.8 ст. 217 Бюджетного кодекса внесение изменений в сводную бюджетную роспись МО Ромашкинское сельское поселение без изменений в решение о бюджете муниципального образования осуществляется в случае необходимости уточнения кодов бюджетной классификации по расходам бюджета муниципального образования, направленных на софинансирование государственных (муниципальных) программ и иных мероприятий в пределах общей суммы расходов бюджета».

7. Вносятся изменения в п.1 статьи 6, число 10110,3 тыс. руб. заменить числом 8960,4 тыс. руб. Уменьшаются расходы на обеспечение деятельности администрации на 1149,9 тыс. руб.

Вывод: Контрольно-счетный орган муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области рекомендует: рассмотреть проект решения Совета депутатов МО Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 14.12.2016г. №100 «О бюджете муниципального образования Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017 год».

Председатель контрольно-счетного органа
муниципального образования Приозерский
муниципальный район Ленинградской области



В.Н. Карпенко